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Abstrakt

Díky rychlému vývoji kvantových počí-
tačů v nedávné době, narůstá zájem o
kvantové algoritmy a jejich využití. V
prvních kapitolách této práce je podán
stručný úvod do tématu kvantové výpo-
četní techniky a algoritmů. Dále jsou v
nich shrnuty principy, vlastnosti a použití
dvou významných kvantových algoritmů,
variační algoritmus hledání vlastních čísel
(VQE) a kvantový aproximační optimali-
zační algoritmus (QAOA). V dalších ka-
pitolách jsou nastíněny v současné době
dostupné softwarové nástroje pro vývoj
kvantových programů, důraz je zde kla-
den na SDK Qiskit od IBM. Poslední část
práce se věnuje implementaci zkoumaných
algoritmů.

Klíčová slova:. Kvantové počítání,
kvantový algoritmus, QAOA, VQE,
Qiskit

Vedoucí:. Aurél Gábor Gábris, Ph.D.
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ČVUT v Praze

Abstract

Thanks to the rapid development of quan-
tum computers in recent years, the in-
terest in quantum algorithms and their
applications is rising. The first chapters
of this work gives a brief introduction
to the topic of quantum computing and
algorithms. Additionally, they summa-
rize the principles, properties and appli-
cations of two major quantum algorithms,
the variational quantum eigensolver and
the quantum approximate optimization
algorithm. The following chapters outline
the currently available software tools for
development of quantum programs with
focus on the IBM Qiskit software devel-
opment kit. Final part of work deals with
implementation of the studied algorithms.
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Chapter 1

Introduction

At the end of 1970s the idea to use the extraordinary properties of quantum systems in computation
was first proposed and soon led to development of theoretical foundations to study its potential. At the
beginning of 1980s the concept was introduced to broader public by Richard Feynman[1]. The interest in
the quantum effect used for the computational purposes was renewed when in the 1980s researches, such
as David Deutsch, explored the theory of quantum information and quantum information processing in
particular. Finally, in the 1990s emerged the first truly quantum algorithms which were proven to be
superior over classical alternatives. The theoretical advantages of the new approach to computation
motivated further research and in 1994 Peter Shor presented polynomial-time quantum algorithm for
factoring integers. New improvements in this field of study were made throughout the rest of twentieth
century. The new quantum algorithms introduced more efficient solutions not only to problems such
as factorization, but also to search problems and quantum simulations. Promising results of research
motivated the creation of first quantum computers. At the current moment such devices appear to have
significant advantages over classical computers. Further progress depends not only on development of
more advanced hardware but also on progress in quantum algorithms.[2, 3]

In this project I would like to give an introduction to the topic of quantum algorithms, and to
summarize the key terms and concepts. The next goal is to present two important quantum algorithms,
the Quantum approximate optimization algorithm and the Variational quantum eigensolver. The first
one being concerned with solving combinatorial problems and the latter with finding eigenvalues. These
algorithms are in the centre of interest for this project, because they are examples of significant building
blocks in terms of algorithms that can be used to create more complex programs. Both algorithms
are subject of current research as they were discovered in recent past. This project will also give on
overview of currently publicly available quantum SDK frameworks as well as demonstrate some of their
possibilities of simulating of discussed quantum circuits.

The main goal of project is to give detail and rigorous description of discussed topics that can be
used for further research. Apart from description of algorithms the project aims to discuss advantages
and pitfalls of quantum algorithms mentioned above.
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1. Introduction ............................................
1.1 Basic concepts

In order to discuss the quantum algorithms let us summarize the basic terminology first. The concepts
explained below are necessary to be able to describe the algorithms that are studied in Chapters 2
and 3. It should be emphasized that the general formalism of quantum computing, which is used to
work with the abstract qubits, is theoretically independent of the physical qubit realization. This is
true as long as the realization is ideal. In real conditions the abstract models need to be adjusted in
order to account for the properties of physical object.

1.1.1 Qubits and qubit registers

The fundamental concept in theory of quantum information is a qubit, which is a quantum unit of
information, that unlike a classical bit can be in a linear combination of states. A qubit can be
understood as a vector in Hilbert space H. If we define an orthogonal computational basis |0〉 , |1〉 of H,
then we can describe the state of qubit |ψ〉 = α |0〉+β |1〉 for α, β ∈ C. The meaning of α and β can be
seen from the Born rule, which states that the probability of measuring a certain result, e.g. 0, is equal
to |α| 2 = |〈0|ψ〉| 2. This implies |α| 2 + |β| 2 = 1. Another important property of qubit is the phase.
The global phase can be seen, when we express the qubit state as |ψ〉 = eiγ

(
cos φ2 |0〉+ eiϕ sin φ2 |0〉

)
.

The register refers to an array of multiple qubits that are being worked with during computations.
It is important to note that in order to describe the state of a system composed of multiple qubits the
tensor product operation is applied. The state of the composed system is an element of the tensor
product of respective Hilbert spaces of qubits that are included. In this project we use the standard
notation |0〉 ⊗ |1〉 = |01〉. If we describe qubits in matrix notation we can write

|0〉 =
(

1
0

)
, |1〉 =

(
0
1

)
, |0〉 ⊗ |1〉 =

(
1
0

)
⊗
(

0
1

)
=




1 · 0
1 · 1
0 · 0
0 · 1


 = |01〉 . Eq (1.1.1)

Once we have described a qubit register we can discuss the convention that is often used to name and
describe states of qubit register. Let n ∈ N and N = 2n ∈ N be the number of basis states. Then
the x-th state, where x ∈ 0, . . . , 2n − 1, can be naturally identified with the state |x1x2 . . . xn〉, where
x =

n∑

i=1
xi2n−i.[4]

1.1.2 Quantum circuits and gates

In order to describe manipulations with classical bits on the level of individual Boolean operations the
logic circuit formalism can be used. In quantum computing there is the same necessity to describe
manipulation with qubits. A frequent solution of this necessity is the use of so-called quantum circuits.
The quantum circuit notation is similar to classic circuits, because utilizes the concepts of wires that
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...........................................1.1. Basic concepts

carry units of information and gates that have various effects on these units. In this project we will
use the circuit notation to keep the schematics compatible with the description used by the quantum
SDKs.

The qubits can be understood as vectors on H and the quantum gates represent the allowed
transformations that are described by unitary operators. Some of the most important gates, including
both single qubit and multiqubit gates, in standard basis are listed below.

Single qubit gates

First we shall list the identity and Pauli matrices1 and their effect of qubit in standard basis. Let
|ψ〉 = a |0〉+ b |1〉.

I =
(

1 0
0 1

)
I |ψ〉 = a |0〉+ b |1〉 Eq (1.1.2)

X = σX =
(

0 1
1 0

)
σX |ψ〉 = b |0〉+ a |1〉 Eq (1.1.3)

Y = σY =
(

0 −i
i 0

)
σY |ψ〉 = −ib |0〉+ ia |1〉 Eq (1.1.4)

Z = σZ =
(

1 0
0 −1

)
σZ |ψ〉 = a |0〉 − b |1〉 Eq (1.1.5)

These operators are sometimes marked σ0, σ1, σ2, σ3, because together the sigma operators form an
basis of 2× 2 Hermitean matrices. The Pauli gates are also linked to the following useful identities for
outer product[5].

|0〉〈0| = 1
2(I + Z) I = |0〉〈0|+ |1〉〈1| Eq (1.1.6)

|0〉〈1| = 1
2(X + iY ) Z = |0〉〈0| − |1〉〈1| Eq (1.1.7)

|1〉〈0| = 1
2(X − iY ) Y = i(|1〉〈0| − |0〉〈1|) Eq (1.1.8)

|1〉〈1| = 1
2(I − Z) X = |0〉〈1|+ |1〉〈0| Eq (1.1.9)

1The Pauli matrices bear the name of Wolfgang Pauli, Austrian physicist and a pioneer of quantum physics.
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1. Introduction ............................................
Next we shall list other important single qubit gates with their names leaving out the effect for the
sake of brevity.

H = 1√
2

(
1 1
1 −1

)
Hadamard gate Eq (1.1.10)

S =
(

1 0
0 i

)
Phase gate Eq (1.1.11)

T =




1 0
0 exp

{
iπ4

}

 π/8 gate Eq (1.1.12)

Rx =




cos φ2 −i sin φ2
−i sin φ2 cos φ2


 Rotation about x̂ axis Eq (1.1.13)

Ry =




cos φ2 − sin φ2
sin φ2 cos φ2


 Rotation about ŷ axis Eq (1.1.14)

Rz =




exp
(
−iφ2

)
0

0 exp
(

iφ2

)


 Rotation about ẑ axis Eq (1.1.15)

The Hadamard gates have special importance, because they are able to change states |0〉 and |1〉 to
so-called balanced states, i.e. states for which there is an equal probability of measuring 1 or 0 in
standard basis.


[…]

also generate the correct solution using brute force approach.
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Figure 5.8: Randomly generated dataset, that is to be grouped by bi-clustering through QAOA

Applications of algorithm

To implement the algorithm, the code for simple QAOA was adapted to be in order with the algorithm
on figure 6, by changing the expectation value calculation and the QAOA constructing function. For
this problem the depth 2 QAOA was used, this means that the used circuit has two layers and four
parameters instead of two. The main reason for this was the need for high precision of parameters for
the depth one QAOA, which lead to unnecessary amount of shots needed for solution. The first step
is to compute the weight matrix, containing the distances between points, which is then used by the
expectation value calculator9. The rest of the code, apart from addition of result string picker, remains
the same.

Analysis of application

In this subsection we briefly review our results of the implementation of QAOA for bi-clustering of
dataset. First let us emphasize that by setting the parameters of the optimizers accordingly, the correct
result was reached for both project original RMSProp optimizer and for the scipy package COBYLA
optimizer. To study the behaviour of problem solution, the solving procedure was repeated for various
number of shots, as this parameter together with the number of algorithms iterations is key for the
need resource of the algorithms.

9Note that for this implementation, the classical expectation value calculation is not used, instead a “calculator”
function is used, which returns a value that can be used to approximate the expectation value
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Figure 5.9: The figure on the left shows the chart of expectation value approximation found using the
COBYLA optimizer. The figure on the right gives the respective number of iterations needed for convergence
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Figure 5.10: The figure on the left shows the chart of expectation value approximation found using
the RMSProp optimizer. The figure on the right gives the respective number of iterations needed for
convergence
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Chapter 6

Conclusion

This project aims to give a comprehensive and complete overview of the topic of elementary programming
of quantum computers and recent quantum algorithms. Particularly this work focuses on the Quantum
Approximate Optimization Algorithm (QAOA) and the Variational Quantum Eigensolver (VQE).

The first chapter gives a transparent introduction to the topic of quantum algorithms by explaining
the basic terminology, theoretical concepts and methods. In this chapter are also summarized few
identities important in context of quantum programming. The quantum circuit formalism is illustrated
using a short list of most important quantum gates, including the multiqubit gates. The matrix forms of
gates are also given in this chapter. The last part of the chapter opens the topic of quantum algorithms,
by explaining their importance and the outlining the characteristics of the studied algorithms.

The following chapter is completely dedicated to QAOA algorithm. The beginning introduces the
combinatorial problems and approximations linked to QAOA. The first section gives an extensive list of
definitions of terms that are linked to QAOA and finally giving the rigorous definition of the algorithms
itself. The definitions are complemented by schematics of the algorithms and a number of equations.
The properties of QAOA are studied in the next sections. Basic data are given on the general QAOA,
and more extensive overview of properties is given for fixed depth QAOA. Particularly the fixed depth
QAOA is studied in context of the MaxCut problem, which is defined and explained in depth in this
chapter, and the problems which can be described by a Boolean objective functions. Few theorems for
these objective functions and their representation by a problem Hamiltonian are presented and proven.
The properties of fixed depth QAOA are shown and proven for graphs of bound degree and using the
technique of Pauli Solver. The chapter ends with a short overview of algorithms related to QAOA.

In the third chapter the VQE is presented. The terms defining the problem are given in the beginning
along with a brief description of the algorithm and its steps. The second more extensive section
describes the individual components of VQE. First the preparatory steps, such as the choice of basis
according to application, needed to build a working VQE implementation are explained. Next the
Hamiltonian and its construction are shown in detail. The following section present the problems of
operator encoding and multiple solutions, methods of VQE optimization and the question of ansatz
choice and parametrization. The chapter is closed by an overview of optimization methods that can be
used in the optimization parameters during the algorithms loop.
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The fourth chapter reviews the currently available quantum programming tools, including the low

level quantum instruction sets, quantum programming languages and finally the quantum software
development kits (SDK). The SDKs are compared in a transparent table listing their features. The
focus is on the Python based Qiskit SDK by IBM Research which is one of the most feature-complete
SDKs available. Next the components of Qiskit are explained. The chapter ends with an example of a
Qiskit code and the quantum circuit generated using the code.

The final fifth chapter deals with implementation of the algorithms, first on two basic problems and two
more practical problems. The solutions of the problems are reached using the simple implementations
of the algorithms written for the project and also for comparison are included solutions using the Qiskit
built-in implementations. The implementations rely on the optimizers which are coded according to
their respective definitions in the third chapter. The project original code is available for review on the
project online repository linke in the appendix.
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Appendix A

Additional information

A.1 Acronyms

This part of appendix contains comprehensive list of acronyms used in the project and their meaning.

QAOA Quantum Approximate Optimization Algorithm
or Quantum Alternating Operator Ansatz

VQA Variationa Quantum Algorithm
VQE Variationa Quantum Eigensolver
CC Coupled Cluster
UCC Unitary Coupled Cluster
HEA Hardware Efficient Ansatz
QAA Quantum Adiabatic Algorithm
NISQ Noisy Intermediate-Scale Quantum (devices)
SPSA Simultaneous Perturbation Stochastic Approxi-

mation
FDSA Finite Difference Stochastic Approximation

RMSProp Root Mean Square Propagation
Adam Adaptive Moment Estimation (stochastic approx-

imation method)
BFGS Broyden–Fletcher–Goldfarb–Shanno (algorithm)
QRAM Quantum Random Access Memory
QUBO Quadratic unconstrained binary optimization
QASM Quantum Assembly Language
QML Quantum Meta Language
SDK Software Development Kit
REPL Read-eval-print loop
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Source code

Due to the extent of used code in this project, a decision was made to omit the full source code from
the text of the work. In order to keep the code available, it was uploaded to Gitlab repository. Below
a hyperlink and a QR code is presented which lead to the this repository.
Link to project repository: https://gitlab.com/fjfi_studies/bc_project

Figure A.1: QR code leading to the project repository
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