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Vlastimil Hudeček’s work encompasses a broad overview of the tools for using
currently available quantum computers, and the detailed description and applications
of two major algorithms (VQE and QAOA) that are regarded as the most promising
algorithms for the noisy intermediate scale hybrid quantum-classical computing. His
work also extended over actual implementations of these algorithms using the Qiskit
library.

The thesis follows a clear and simple structure, elaborated with great attention
paid even to little details. After a brief introduction, the two essential optimiza-
tion algorithms, QAOA and VQE are introduced theoretically. The presentation are
comprehensive and scientifically correct, complemented by appealing illustrations.
Important applications of both algorithms are introduced, and several algorithmic
approaces are described in detail. Next, after a review of quantum programming
tools, the earlier described numerical techniques are compared based on their per-
formance using quantum programming code ran on simulated quantum hardware.
Somewhat more details on the analysis of the computation results might have had
been appropriate, however, since the thesis is already considerably long, I believe that
it is better that these sections are kept brief and are essentially limited to demon-
strate that the codes have been developed and yield correct results. The developed
codes are not part of the thesis, but a link is given to a public git repository where
they are are available open source.

As the supervisor, I can add that Vlastimil has displayed a deep interest and
own initiative while working on his thesis. He compiled the extensive bibliography
independently, researching relevant literature and mapping out not only those on the
properties of these algorithms but also many applications of these algorithms. My
impression is the actual thesis contains just a part of the knowledge that he sought
for in these works.

In summary, I can only report positively on this work.

Evaluation: A, excellent.

Prague, 5 January 2023

Aurél Gábris
supervisor

Department of Physics, FNSPE, CTU Prague
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